



**REPUBLIQUE DE DJIBOUTI
MINISTERE DE LA SANTE**

LISTE DJIBOUTIENNE DES MÉDICAMENTS ESSENTIELS

Coordonné par Dr Saleh Omar
Directeur DPML

Edition de Février 2016

NOTE DE PRESENTATION DE LA LISTE DJIBOUTIENNE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS (LDME)

“Le concept des médicaments essentiels est une des réalisations majeures de l’OMS en matière de Santé Publique. Il est tout aussi pertinent aujourd’hui qu’à son origine ”

Dr Margaret Chan — DG, OMS

La première liste a été une avancée majeure dans l’histoire de la médecine, la pharmacie et la santé publique. Médecins Sans Frontières, 2000

. DEFINITIONS

Médicament: « toute substance ou composition présentée comme possédant des propriétés curatives ou préventives à l’égard des maladies humaines ou animales, ainsi que tout produit pouvant être administré à l’homme ou à l’animal, en vue d’établir un diagnostic médical ou de restaurer, corriger ou modifier leurs fonctions organiques ».

Médicament Princeps: ou médicament de marque innovateur, produit pharmaceutique initialement commercialisé sous une marque commerciale.

Médicament Générique: médicament identique ou équivalent à celui d’une marque ou médicament princeps, mais produit et vendu sous sa dénomination commune internationale (DCI, nom chimique de la substance).

Médicaments Essentiels: tels que définis par l’Organisation Mondiale de la Santé (OMS), sont ceux qui satisfont aux besoins de santé de la majorité de la population. Ils doivent être disponibles à tout moment dans des quantités adéquates et dans des formulations appropriées, à un prix abordable pour les individus et pour la communauté.

Cible des médicaments



INTRODUCTION A LA LISTE DJIBOUTIENNE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS

Les Médicaments Essentiels sont l'un des axes fondamentaux du développement des Systèmes de Santé. L'accès aux médicaments essentiels de qualité a été reconnu dans plusieurs engagements internationaux comme un Droit Humain qui relève de l'éthique, de l'équité et de la justice sociale.

Depuis 1977, l'Organisation Mondiale de la Santé (OMS) publie régulièrement des Listes modèles de Médicaments Essentiels (LME) afin de limiter la quantité de médicaments circulant dans les pays et de faciliter leur gestion par les structures sanitaires, notamment publiques. Cette liste se veut un outil de base pour les achats, les approvisionnements à tous les niveaux de la pyramide sanitaire, les prescriptions et le remboursement par les Compagnies d'assurances maladies. La liste doit être envisagée dans le cadre d'une politique pharmaceutique nationale exhaustive couvrant non seulement l'utilisation des médicaments, mais également les stratégies d'achat et de distribution, le financement, les dons de médicaments, les priorités de la recherche en matière d'utilisation et les choix de médicaments nécessaires pour le traitement de certaines maladies.

Actuellement, plusieurs pays et même par certains organismes tels que l'UNICEF, le FNUAP ou MSF disposent d'une Liste de Médicaments Essentiels (LME).

L'élaboration et la révision de la Liste Djiboutienne des Médicaments Essentiels (LDME), le renforcement des structures et du circuit d'approvisionnement (CAMME), la politique des prix, la mise en œuvre de la restructuration et le plan de développement de la Direction de la Pharmacie et du Médicament appelée à devenir une agence sont des actions concrètes entre autres que la République de Djibouti développe pour assurer la disponibilité et l'accessibilité des médicaments essentiels de qualité à ses citoyens.

La publication de la nouvelle Liste Djiboutienne des Médicaments Essentiels (LDME) vise à satisfaire les besoins en médicaments de la population pour les pathologies les plus courantes. Son objectif est la rationalisation des médicaments pour une utilisation optimale.

La présente liste comporte moins de 300 produits qui répondent aux pathologies les plus courantes du pays. Elle est basée sur la Liste des Médicaments Essentiels de l'OMS et prend également en compte les avancées thérapeutiques qui ont guidé la révision de la liste OMS modèle en avril 2015. On notera que cette liste ne renferme aucun médicament anticancéreux car pour les introduire il faut d'abord former les spécialistes et ouvrir les structures des soins dédiés à cette pathologie, ce qui est prévu très prochainement. .

Cette Liste sera révisée tous les 2 ans, par la Commission Nationale du Médicament (CNM) en vue d'une meilleure adaptation.

Les gestionnaires et les responsables des institutions sanitaires sont tenus d'utiliser cette nouvelle liste pour l'achat de médicaments et l'approvisionnement des structures de soins dont ils ont la charge.

Cet outil de référence prend en compte tous les niveaux de la pyramide sanitaire. Le choix des médicaments figurant dans cette Liste Djiboutienne a été fait sur la base de données épidémiologiques, pharmacologiques et économiques notamment des critères comme la prévalence locale des maladies, les rapports efficacité/innocuité, coût/qualité, l'observance, l'environnement (disponibilité, distribution, transport, possibilité de fabrication locale...), choix des molécules simples, faciles à utiliser avec une préférence aux produits non associés et en dernier lieu, la compétence locale (compétence des prestataires par niveaux de soins).

Tous les intervenants soucieux de contribuer à l'amélioration de l'état de santé de la population djiboutienne doivent appuyer la mise en œuvre de cette Liste Djiboutienne de Médicaments Essentiels, chacun en ce qui le concerne, dans la production, l'importation, la distribution, la sensibilisation, la formation, la prescription, l'acquisition et le remboursement.

Comparativement à la version précédente de la Liste Nationale des Médicaments Essentiels (LNME), celle-ci est présentée en reprenant fidèlement la numérotation adoptée lors de la publication de la liste modèle n° 19 des médicaments essentiels de l'OMS publiée en avril 2015 pour faciliter les échanges internationaux.

Les médicaments sont listés par classes thérapeutiques et arrangés par ordre alphabétique. Les molécules identifiées à partir de leur Dénomination Commune Internationale (DCI) sont classées à la première colonne. Dans les colonnes suivantes, on retrouve les formes (2 ème) et les dosages (3 ème) ; les dernières colonnes indiquent les niveaux de soins. Ceux-ci comprennent les 3 niveaux identifiés :

1er échelon avec 2 structures les postes et les centres de santé communautaires

2 ème échelon avec les centres médicaux hospitaliers

3 ème échelon les hôpitaux et les centres de référence



L'utilisation des médicaments par niveau de soins est précisée à travers les dernières colonnes par "oui" pour les niveaux où les prestataires sont habilités à les prescrire et les utiliser et "non" où leurs prescription et utilisation sont interdites parce qu'elles requièrent certaines compétences et un plateau technique de support.

Lors de l'établissement de cette liste, tous les médicaments entrant dans le cadre des programmes prioritaires (HIV, Tuberculose, Paludisme,) ont été inclus. Pour ces produits les 4 colonnes du niveau d'utilisation sont colorées en orange. Pour les hépatites, certains produits récemment inclus dans la liste modèle 19 de l'OMS ont été retenus. Leur inclusion servira aussi d'argument auprès des bailleurs de fond et des fournisseurs pour les obtenir à des prix abordables comme celui qui a été accordé à certains pays (exemple le sofosbuvir).

Pour les antidotes spécifiques et le sérum antirabique et anti venimeux, le niveau n'est pas précisé car il devra être décidé lors de la prochaine révision. Les colonnes sont en jaune.



Titre des différentes colonnes

1	Médicaments par DCI	Formulation	Dosages	Postes de santé ruraux	Centres de Santé communautaires	Centres médico-hospitaliers	Hôpitaux et centres de référence
---	---------------------	-------------	---------	------------------------	---------------------------------	-----------------------------	----------------------------------

1. ANESTHÉSIQUES							
1.1 ANESTHÉSIQUES GÉNÉRAUX + OXYGENE							
1.1.1 Médicaments inhalés							
1	Halothane	Inhalation	20 % 250ml	non	non	oui	oui
2	Isoflurane	Inhalation		non	non	oui	oui
3	Protoxyde d'azote	Inhalation		non	non	oui	oui
4	Oxygène médical	Inhalation	99% VV	non	non	oui	oui
1.1.2 Médicaments Injectables							
1	Kétamine	Injectable	50 mg/ml ; 10ml	non	non	oui	oui
2	Thiopental	Poudre injectable	1 g	non	non	oui	oui
3	Propofol	Injectable	10mg/ml /20mg/ml	non	non	oui	oui
1.2 ANESTHÉSIQUES LOCAUX							
1	Bupivacaïne	Injectable	0.5 %; 0.25 % 20ml	non	non	oui	oui
		Injection intrarachidienne	0.5% Chlorhydrate amp 4ml à mélanger avec du glucosé à 7.5%	non	non	oui	oui
2	Lidocaïne	Injectable	Injection 1% ; 2% (Chlorhydrate)	oui	oui	oui	oui
		Injection intrarachidienne	5% Chlorhydrate amp 2ml à mélanger avec du glucosé à 7.5%	non	non	oui	oui
		Formes locales	2% ; 5% Chlorhydrate	non	oui	oui	oui
3	Lidocaïne + Épinéphrine (Adrénaline)	Injectable	1% ; 2% (Chlorhydrate ou Sulfate) + Adrénaline 1 : 200 000 flacons	non	oui	oui	oui
		Cartouches dentaires	2 % (Chlorhydrate) + 1:80 000 (adrénaline)	non	oui	oui	oui
Liste Complémentaire							
1	Ephédrine* * Injection intrarachidienne lors de l'accouchement Pour prévenir l'hypotension	Injectable	30mg/:ml amp 1ml Chlorhydrate	non	non	oui	oui

1.3 PRÉMÉDICATION ANESTHÉSIQUE ET SÉDATION POUR INTERVENTIONS DE COURTE DURÉE

1	Atropine	Injectable	sulfate 1 mg/ ml	non	non	oui	oui
2	Diazépam	Injectable	10 mg/ ml	non	non	oui	oui
		Comprimé	5 mg	non	non	oui	oui
3	Midazolam	Injectable	1 mg/ ml	non	non	oui	oui

2. MEDICAMENTS POUR LA DOULEUR ET LES SOINS PALLIATIFS

2.1 ANALGÉSIQUES NON OPIOIDES ET AINS

1	Acide acétylsalicylique	Comprimé	100mg à 500mg	oui	oui	oui	oui
2	Diclofenac	Injectable	75 mg/ ml	non	oui	oui	oui
		gel	1%	non	oui	oui	oui
3	Ibuprofène	Comprimé	200 mg 400 mg	oui	oui	oui	oui
		Sirop	100 mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
4	Paracétamol	Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui
		Solution orale	125mg /5mg	oui	oui	oui	oui
		Suppositoire	100 mg	oui	oui	oui	oui
		Injectable	10 mg/ ml en 50 et 100 ml	oui	oui	oui	oui

2.2 ANALGÉSIQUES OPIOIDES

1	Codéine	Comprimé	Phosphate 30 mg	non	non	oui	oui
2	Fentanyl	Injectable	0,1mg/ 2 ml 0,5mg/ 10 ml	non	non	oui	oui
3	Morphine	Comprimé	Sulfate 10 mg	non	non	oui	oui
		Injectable	Chlorhydrate 10 mg / ml amp 1mg	non	non	oui	oui
		Solution orale	Chlorhydrate ou Sulfate 10mg/5mg	non	non	oui	oui

2.3 MEDICAMENTS POUR LES AUTRES SYMPTOMES COMMUNS EN SOINS PALLIATIFS

3. ANTIALLERGIQUES/ANTIANAPHYLACTIQUES

1	Adrénaline/Epinéphrine	Injectable	1 mg/ ml	non	oui	oui	oui
2	Chlorphéniramine	Comprimé	4 mg	oui	oui	oui	oui
		Sirop	2 mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
3	Dexaméthasone	Injectable	4 mg/ ml	non	oui	oui	oui

4	Hydrocortisone	Injectable	100 mg	oui	oui	oui	oui
5	Prednisolone/Prednisone	Comprimé	5 mg	non	oui	oui	oui

4. ANTIDOTES/TRAITEMENT DES INTOXICATIONS

4.1 ANTIDOTE NON SPECIFIQUE

1	Charbon activé	Poudre orale	50g ; 200g	oui	oui	oui	oui
---	----------------	--------------	------------	-----	-----	-----	-----

4.2 ANTIDOTES SPECIFIQUES

1	Acétylcystéine	Injectable	200 mg/ ml				
3	Gluconate de Calcium	Injectable	100 mg/ ml				
4	Naloxone	Injectable	0,4 mg/ ml				
5	Néostigmine	Injectable	500 microgrammes/ ml; 2.5 mg/ ml				

5. ANTIEPILEPTIQUES/ANTICONVULSIVANTS

1	Acide valpoïque (valpoate de sodium)	Comprimé	100 mg	non	oui	oui	oui
		Comprimé gastro-résistant	200 mg 500 mg	non	oui	oui	oui
		Sirop	200mg/5ml				
2	Carbamazépine	Comprimé	200 mg	non	oui	oui	oui
		Sirop	100 mg/ 5ml	non	oui	oui	oui
3	Diazépam	Gel Solution rectale	5 mg/ ml dans 0,5 ml; 2 ml; 4 ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	10 mg/ ml	non	oui	oui	oui
4	Phénytoïne	Comprimé	50 mg	non	oui	oui	oui
5	Phénobarbital	Comprimé	50 mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	200 mg/ ml	non	oui	oui	oui
		Sirop	15 mg/5 ml	non	oui	oui	oui

Indiqué pour l'éclampsie et la pré-éclampsie sévère, mais pas pour d'autres troubles convulsifs

1	Sulfate de Magnesium	Injectable	500 mg/ 10 ml	non	non	oui	oui
---	----------------------	------------	---------------	-----	-----	-----	-----

6. ANTI-INFECTIEUX

6.1 ANTHELMINTHIQUES

6.1.1 Médicaments contre les helminthes intestinaux

1	Albendazole	Comprimé à croquer	400 mg	oui	oui	oui	oui
---	-------------	--------------------	--------	-----	-----	-----	-----

2	Mébendazole	Comprimé à croquer	100 mg 500 mg	oui	oui	oui	oui
3	Niclosamide	Comprimé à croquer	500 mg	oui	oui	oui	oui
4	Praziquantel	Comprimé	150mg ; 600mg	oui	oui	oui	oui

6.1.2 Antifilarien

1	Ivermectine	Comprimé	3mg	oui	oui	oui	oui
---	-------------	----------	-----	-----	-----	-----	-----

6.1.3 Schistosomicides Antibilharziens

1	Praziquantel	Comprimé	600mg	non	non	oui	oui
---	--------------	----------	-------	-----	-----	-----	-----

6.2 ANTIBACTERIENS

6.2.1 Bêta-lactamines

1	Amoxicilline	Comprimé	250 mg ; 500 mg	oui	oui	oui	oui
		Suspension	125 mg/ 5 ml; 250 mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
2	Amoxicilline + Acide Clavulanique	Comprimé	500 mg/ 125	non	oui	oui	oui
		Suspension orale	125 mg + 31,25 mg/ 5ml 250 mg + 62,5 mg/ 5ml	non	oui	oui	oui
3	Ampicilline	Injectable	500 mg; 1 g	oui	oui	oui	oui
4	Benzathine benzylpénicilline	Poudre injectable	1,2 M UI; 2,4 M UI	oui	oui	oui	oui
5	Benzylpénicilline	Poudre injectable	0,6 g (1 M UI) 3 g (5 M UI)	non	oui	oui	oui
6	Benzylpénicilline procaïne	Poudre injectable	1 g (1 M UI); 3 g (3 M UI)	non	oui	oui	oui
7	Céfalexine	Comprimé	250 mg	non	oui	oui	oui
		Suspension orale	125 mg/5 ml; 250 mg/5 ml	non	oui	oui	oui
8	Céfazoline En prophylaxie chirurgicale	Poudre injectable	1 g	non	non	oui	oui
9	Ceftriaxone	Poudre injectable	250 mg; 1 g	non	oui	oui	oui
10	Cloxacilline	Poudre injectable	500 mg	oui	oui	oui	oui
		Gélule	500 mg ; 1g	oui	oui	oui	oui
		Suspension orale	125mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
11	Phénoxyméthylpenicilline	Suspension orale	250 mg/5 ml	oui	oui	oui	oui
		Comprimé	250 mg	oui	oui	oui	oui

Bétalactamines complémentaires							
1	Céfotaxime* *le choix pour le nouveau-né	Poudre injectable	250 mg per vial (as sodium salt).	non	non	non	oui
2	Imipénème* + Cilastatine* * indiquée dans les infections graves multirésistantes mettant en jeu le pronostic vital	Poudre injectable	250 mg (monohydrate) + 250 mg (as sodium salt); 500 mg (as monohydrate) + 500 mg (as sodium salt) in vial.	non	non	non	oui
6.2.2 Autres antibactériens							
1	Azithromycine* *Uniquement IST dose unique	Comprimé	250 mg; 500 mg	non	oui	oui	oui
		Suspension orale	40 mg/ ml	non	oui	oui	oui
2	Chloramphénicol	Gélule	250 mg	non	oui	oui	oui
		Poudre injectable	1 g palmytate	non	oui	oui	oui
		Suspension huileuse pour injection*: *Uniquement en cas de d'épidémie de méningite chez enfants de plus de 2 ans.	0,5 g /ml ampoule de 2ml	non	oui	oui	oui
3	Ciprofloxacine	Comprimé	250 mg	non	oui	oui	oui
		Suspension orale	200 mg/5 ml.	non	oui	oui	oui
4	Cotrimoxazole (Sulfaméthoxazole + Triméthoprime)	Suspension orale	200 mg + 40 mg/ 5 ml	non	oui	oui	oui
		Comprimé	100mg+20mg 400mg+80mg 800mg+160mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	80 mg + 16 mg en 5ml et 10ml	non	non	oui	oui
5	Doxycycline	Comprimé	100 mg	oui	oui	oui	oui
6	Erythromycine	Comprimé	250 mg; 500 mg (Stearate , Estolate ou Ethyl Succinate)	oui	oui	oui	oui
		Suspension orale	125 mg/ 5 ml (Stearate , Estolate ou Ethyl Succinate)	oui	oui	oui	oui
		Poudre injectable	500 mg Lactobionate)	non	non	oui	oui
7	Gentamycine	Injectable	10 mg/ml 2ml 40 mg/ml 2ml	non	oui	oui	oui

8	Métronidazole	Comprimé	250 mg 9500mg	oui	oui	oui	oui
		Suspension orale	200 mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
		Injectable	500 mg/ 100 ml	non	non	oui	oui

Antibactériens complémentaires

1	Vancomycine	Injectable	250mg	non	non	non	oui
2	Clindamycine	Gélule.	150 mg	non	non	non	oui
		Suspension orale	75 mg/5 ml	non	non	non	oui
		Injection	150 mg/ml				

6.2.3 ANTILÉPREUX

1	Dapsone	Comprimé	100 mg	non	non	non	oui
---	---------	----------	--------	-----	-----	-----	-----

6.2.4 ANTITUBERCULEUX

1	Ethambutol	Comprimé	100 mg; 400 mg				
2	Ethambutol + Isoniazide + Pyrazinamide +Rifampicine	Comprimé	275 mg + 75 mg + 400 mg + 150 mg				
3	Ethambutol + Isoniazide + Rifampicine	Comprimé	275 mg + 75 mg + 150 mg				
4	Isoniazide	Comprimé	100 mg				
	Isoniazide + Rifampicine	Comprimé	75 mg + 150 mg				
		Comprimé	30mg + 60 mg 3fois/ semaine				
5	Pyrazinamide						
6	Streptomycine	Comprimé	400 mg				
		Poudre injectable	1 g				
7	Isoniazide + Rifampicine	Comprimé	75 mg + 150 mg 150 mg + 300 mg				
		Comprimé	60 mg + 60 mg 150 mg + 150 mg 3fois/ semaine				

Antituberculeux de réserve à utiliser pour les TB MDR et XDR par des centres spécialisés

1	Amikacine	Poudre injectable	100 mg; 500 mg 1g				
2	Bédaquiline	Comprimé	100 mg				
3	Cycloserine*	Comprimé	250 mg.				
4	Protonamide	Comprimé	250 mg.				
5	Kanamycine	Poudre injectable	1g				

6	Lévofloxacine	Comprimé	250mg; 500 mg;				
7	Moxifloxacine	Comprimé	400 mg				
8	Linézolide	Comprimé	600 mg				
9	p-Aminosalicylique Acide	Granules	4 g en sachet				

6.3 ANTIFONGIQUES

1	Amphotéricine B	Poudre injectable	50 mg	non	non	non	oui
2	Clotrimazole	Ovule vaginale	500 mg	non	oui	oui	oui
		Crème vaginale	1%	non	oui	oui	oui
3	Fluconazole	Gélule	150 mg	non	non	oui	oui
		Suspension orale	50 mg/5 ml	non	non	oui	oui
		Injectable	2 mg/ ml	non	non	non	oui
4	Griséofulvine	Solution orale	125 mg/5 ml	oui	oui	oui	oui
		Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui
5	Nystatine	Suspension orale	50 mg/5 ml 100.000 UI/ ml	oui	oui	oui	oui
		Comprimé	100 000 IU; 500 000 IU.	oui	oui	oui	oui
		Comprimé vaginal	100 000 IU	oui	oui	oui	oui

6.4 ANTIVIRaux

6.4.1 Antiherpétiques

1	Aciclovir	Comprimé	200 mg	non	oui	oui	oui
		Suspension orale	200 mg/5 ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	250 mg/ ml	non	non	oui	oui

6.4.2 Antirétroviraux

6.4.2.1 Inhibiteurs Nucléosidiques/Nucléotidiques de la Transcriptase Inverse (INTI)

1	Zidovudine (ZDV or AZT)	Sirop	50 mg/5 ml				
		Injection IV	10 mg/ ml dans 20 ml				

6.4.2.2 Inhibiteurs Non Nucléosidiques de la Transcriptase Inverse (INNTI)

1	Efavirenz (EFV or EFZ) * * >3 ans ou >10 kg de poids	Gélule	200 mg.				
		Comprimé	200 mg sécable 600 mg				
2	Nevirapine (NVP)	Sirop	50 mg/5 ml				
		Comprimé	200 mg.				

6.4.2.3 Inhibiteurs de protéase							
1	Lopinavir + Ritonavir (LPV/r)	Sirop	80mg + 20mg				
		Comprimé (résistant à la chaleur)	100 mg + 25 mg; 200 mg + 50 mg.				
6.4.2.4 Associations à doses fixes							
1	Abacavir + Lamivudine	Comprimé dispersible sécable	60 mg + 30 mg				
		Comprimé	600mg + 300 mg				
2	Efavirenz + Emtricitabine* + Tenofovir *Emtricitabine (FTC) est une alternative acceptable au 3TC	Comprimé	600 mg + 200 mg + 300 mg				
3	Emtricitabine* + Tenofovir	Comprimé	200 mg + 300 mg				
4	Lamivudine + Nevirapine + Zidovudine	Comprimé	30 mg + 50 mg + 60 mg 150 mg + 200 mg + 300 mg.				
5	Lamivudine + Zidovudine		30 mg + 60 mg 150 mg + 300 mg				
6.4.3 Other antivirals							
1	Valganciclovir* *Traitement de la rétinite à cytomégalovirus	Comprimé	450 mg	non	non	non	oui
6.4.4 Médicaments antihépatites							
6.4.4.1 Médicaments pour l'hépatite B							
6.4.4.1.1 Inhibiteurs Nucléosidiques/Nucléotidiques de la Transcriptase Inverse (INTI)							
1	Entecavir	Sirop	0,05 mg/ ml	non	non	non	oui
		Comprimé	0,5 mg; 1 mg	non	non	non	oui
2	Tenofovir disoproxil fumarate (TDF)	Comprimé	300 mg	non	non	non	oui
6.4.4.2 Médicaments pour l'hépatite C							
6.4.4.2.1 Inhibiteurs de la polymérase nucléotidique							
1	Sofosbuvir	Comprimé	400 mg	non	non	non	oui
6.4.4.2.2 Inhibiteurs de protéase							
1	Simeprevir	Gélule	150 mg	non	non	non	oui
6.4.4.2.3 Inhibiteurs de NS5A							
1	Daclatasvir	Comprimé	30 mg; 60 mg	non	non	non	oui

6.4.4.2.4 Inhibiteurs de la polymérase non nucléosidique							
1	Dasabuvir	Comprimé	250 mg	non	non	non	oui
6.4.4.2.5 Autres antiviraux							
6.5 ANTIPROTOZAIRES							
6.5.1Antiamibiens et antigardiens							
1	Métronidazole	Comprimé	250 mg	oui	oui	oui	oui
		Suspension	125 mg/ 5 ml	oui	oui	oui	oui
		Injectable	500 mg/ 100 ml	non	non	oui	oui
6.5.2 Antileishmaniens							
1	Amphotéricine B	Poudre injectable	50 mg	non	non	non	oui
2	Antimoniate de méglumine	Injectable	100 mg/ml, 1 flacon = 30 ml ou 30%	non	oui	oui	oui
6.5.3 Antipaludiques							
6.5.3.1 Traitement curatif							
1	Amodiaquine* * En association avec l'artesunate 50 mg.	Comprimé	153 mg				
2	Artémether + Luméfantrine* * Non indiqué lors du premier trimestre de grossesse ou chez l'enfant < 5 kg.	Comprimé dispersible	20 mg + 120 mg. (enfants)				
3	Artésunate+ Amodiaquine	Comprimé	20 mg + 120 mg				
		Comprimé	25 mg + 67.5 mg; 50 mg + 135 mg; 100 mg + 270 mg.				
4	Quinine* * Paludisme sévère et en association avec la doxycycline.	Injection	300 mg (quinine sulfate ou bisulfate).				
5	Artésunate	Injection	60mg				
6	Primaquine	Comprimé	7.5mg				
7	Clindamycine	Comprimé	300 mg				
6.5.3.2 Traitement prophylactique							
1	Méfloquine > 5 kg de poids ou >3 mois.	Comprimé	250 mg				
6.5.4 Antipneumocystose et antitoxoplasmose							
1	Pyriméthamine	Comprimé	25 mg	non	non	oui	oui
2	Sulfaméthoxazole + Triméthoprime	Injection	80 mg + 16 mg/ ml en 5ml	non	non	oui	oui

7. ANTIMIGRAINEUX								
7.1 Traitement de la crise aiguë								
1	Acide acétylsalicylique	Comprimé	300 mg to 500 mg..	oui	oui	oui	oui	
2	Ibuprofène	Comprimé	200 mg; 400 mg.	oui	oui	oui	oui	
3	Paracétamol	Solution orale	125mg /5mg	oui	oui	oui	oui	
		Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui	
7.2 Traitement prophylactique								
8. ANTINEOPLASIQUES-IMMUNOSUPPRESSEURS								
9. ANTIPARKINSONIENS								
1	Biperidène lactate	Comprimé	2 mg	non	non	non	oui	
		Injectable	5 mg/ ml	non	non	non	oui	
2	Lévodopa + Carbidopa ou Benserazide	Comprimé	100 mg + 10 mg; 100 mg + 25 mg; 250 mg +25 mg	non	non	non	oui	
10. MEDICAMENTS UTILISES EN HEMATOLOGIE								
10.1 ANTIANEMIQUES								
1	Acide folique	Comprimé	1 mg 5 mg	oui	oui	oui	oui	
		Comprimé	400 microgrammes utilisation périconceptionnelle pour la prévention de la première apparition d'anomalies du tube neural	oui	oui	oui	oui	
2	Hydroxocobalamine (Vit B12)	Injectable	1 mg/ ml	non	non	oui	oui	
3	Sels ferreux	Suspension orale	25 mg/ ml	oui	oui	oui	oui	
		Comprimé	60 mg	oui	oui	oui	oui	
4	Sels ferreux+ acide folique	Comprimé	60 mg + 400 microgrammes	oui	oui	oui	oui	

10.2 MEDICAMENTS DE L'HEMOSTASE (COAGULATION)							
1	Enoxaparine	Injectable	20 mg/0.2 ml; 40 mg/0.4 ml; 60 mg/0.6 ml; 80 mg/0.8 ml; 100 mg/1 ml;	non	oui	oui	oui
2	Héparine	Injectable	5000 UI	non	non	oui	oui
3	Phytoménadione (vitamine K1)	Comprimé	10 mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	10 mg	non	oui	oui	oui
4	Sulfate de Protamine	Injectable	10 mg/ ml	non	oui	oui	oui
5	Warfarine	Comprimé	2 mg ; 5 mg	non	oui	oui	oui
11. DERIVES DU SANG ET SUBSTITUTS DU PLASMA							
11.1 LE SANG ET LES COMPOSANTS SANGUINS							
11.2 MEDICAMENTS DERIVES DU PLASMA							
11.2.1 Immunoglobulines humaines							
1	Immunoglobuline anti-D	Injectable	250 microgrammes /amp	non	non	oui	oui
11.2.2 Facteurs de la coagulation sanguine							
11.3 SUBSTITUTS DU PLASMA							
1	Polygéline	Injectable	3,5%	non	non	oui	oui
12. MEDICAMENTS CARDIOVASCULAIRES							
12.1 ANTIANGOREUX							
1	Bisoprolol	Comprimé	1,25 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
2	Dinitrate d'isosorbide	Comprimé sublingual	5 mg	oui	oui	oui	oui
3	Glycérine trinitrate	Comprimé sublingual	500 microgrammes	non	oui	oui	oui
4	Vérapamil	Comprimé	40 mg ; 80 mg	non	oui	oui	oui
12.2 ANTIARYTHMIQUES							
1	Amiodarone	Comprimé	200 mg	non	non	oui	oui
		Injectable	50 mg/ ml en 3ml	non	non	oui	oui
2	Bisoprolol	Comprimé	1,25 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
3	Digoxine	Comprimé	250 microgrammes	non	oui	oui	oui
		Solution orale	50 microgrammes / ml.	non	oui	oui	oui
		Injection	250 microgrammes / ml en 2 ml	non	non	non	oui

4	Epinephrine/ Adrenaline	Injection	100 microgrammes / ml en 10 ml	non	non	non	oui
5	Lidocaine	Injection	20 mg/ ml in 5- ml	non	non	non	oui
6	Vérapamil	Comprimé	40 mg ; 80 mg	non	non	oui	oui

12.3 ANTIHYPERTENSEURS

1	Amlodipine	Comprimé	5 mg	non	oui	oui	oui
2	Bisoprolol	Comprimé	1,25 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
3	Enalapril	Comprimé	2,5 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
4	Hydralazine* * Seulement pour traiter l'HTA induite par la grossesse	Comprimé	25mg ; 50mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	20 mg	non	oui	oui	oui
5	Hydrochlorothiazide	Comprimé sécable	25 mg	non	oui	oui	oui
		Solution orale	50 mg/5 ml	non	oui	oui	oui
6	Méthyldopa* * Seulement pour traiter l'HTA induite par la grossesse	Comprimé	250 mg	non	oui	oui	oui

12.4 MEDICAMENTS DE L'INSUFFISANCE CARDIAQUE

1	Bisoprolol	Comprimé	1.25 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
2	Digoxine	Comprimé	250 microgrammes	non	oui	oui	oui
		Solution orale	50 microgrammes/ ml.	non	oui	oui	oui
		Injection	250 microgrammes/ ml en 2 ml	non	non	non	oui
3	Dobutamine	Injection	200 mg/ 20 ml	non	non	non	oui
4	Dopamine	Injection	40 mg/ ml en 5 ml	non	non	non	oui
5	Enalapril	Comprimé	2,5 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
6	Furosémide	Comprimé	40 mg	non	oui	oui	oui
		Solution orale	20 mg/5 ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	10 mg/ ml en 2ml	non	oui	oui	oui
7	Hydrochlorothiazide	Comprimé sécable	25 mg	non	oui	oui	oui
		Solution orale	50 mg/5 ml	non	oui	oui	oui

8	Spironolactone	Comprimé	25 mg	non	oui	oui	oui
12.5 ANTITHROMBOTIQUE							
12.5.1 MÉDICAMENTS ANTI-PLAQUETTAIRES							
1	Acide acétylsalicylique	Comprimé	100 mg	non	oui	oui	oui
2	Clopidogrel	Comprimé	75 mg; 300 mg	non	oui	oui	oui
12.5.2 MÉDICAMENTS THROMBOLYTIQUES							
1	Streptokinase	Poudre injectable	1,5 million IU	non	non	non	oui
12.6 AGENTS HYPOLIPIDÉMIANTS							
1	Simvastatine* *Malades à haut risque	Comprimé	20 mg; 40 mg	non	non	non	oui
13. MEDICAMENTS UTILISES EN DERMATOLOGIE							
13.1 ANTIFONGIQUES							
1	Miconazole	Crème Pommade	2 %	oui	oui	oui	oui
2	Terbinafine	Crème Pommade	1 %	oui	oui	oui	oui
13.2 ANTI-INFECTIEUX/ANTISEPTIQUES							
1	Mupirocine	Crème Pommade	2 %	oui	oui	oui	oui
2	Permanganate de Potassium	Solution aqueuse	1 : 10 000	oui	oui	oui	oui
3	Sulfadiazine argentique* *> 2 mois	Crème	1 %	oui	oui	oui	oui
13.3 ANTIINFLAMMATOIRES/ ANTIPRURIGINEUX							
1	Bétaméthasone* *Pas chez le nouveau-né	Pommade	0,1%.	non	oui	oui	oui
2	Calamine	Lotion	8 %	oui	oui	oui	oui
3	Hydrocortisone	Pommade	1 %	non	oui	oui	oui
4	Oxyde de zinc	Pommade	10%.	oui	oui	oui	oui
13. 4 KERATOPLASTIQUE/ KERATOLYTIQUE							
1	Vaseline + Acide salicylique	Pommade	1 à 5%	oui	oui	oui	oui
13. 5 SCABICIDES ET PEDICULICIDES							
1	Benzoate de benzyle > 2 ans	Lotion	25 %	oui	oui	oui	oui
2	Perméthrine	Lotion	1 %	oui	oui	oui	oui
		Crème	5 %	oui	oui	oui	oui

13. 6 AUTRE PRODUIT							
1	Eosine	Poudre	2 % Solution	oui	oui	oui	oui
14. PRODUITS DE DIAGNOSTIC							
14. 1 EN OPHTALMOLOGIE							
1	Fluoresceine	Collyre	1 %	non	non	oui	oui
2	Tropicamide	Collyre	0,5 %	non	non	oui	oui
14. 2 PRODUITS DE CONTRASTE							
1	Amidotrizoate de sodium ou de méglumine	Injectable	76%	non	non	non	oui
2	Iopamidol	Injectable	300-647 mg/ml en 10 ml 300-647 mg/ml en 200 ml	non	non	non	oui
2	Iotroxate de méglumine	Injectable	5-8g/100-250 ml	non	non	non	oui
3	Sulfate de baryum	Suspension buvable	150 mg/ 500 ml	non	non	non	oui
15. DESINFECTANTS ET ANTISEPTIQUES							
15. 1 ANTISEPTIQUES							
1	Chlorhéxidine	Solution externe	5 %	oui	oui	oui	oui
2	Ethanol dénaturé	Solution externe	70 %	oui	oui	oui	oui
3	Polyvidone iodée	Solution externe	10 %	oui	oui	oui	oui
15.2 DESINFECTANTS							
1	Désinfectant pour les mains à base d'alcool	Solution	éthanol 80 % volume / volume	oui	oui	oui	oui
		Solution	isopropanol 75 % volume / volume	oui	oui	oui	oui
2	Hypochlorite de Sodium/Calcium	Comprimé pour solution		oui	oui	oui	oui
3	Glutaraldéhyde	Solution externe	2 %	non	oui	oui	oui
16. DIURETIQUES							
1	Furosémide	Comprimé	40 mg	oui	oui	oui	oui
		Injectable	10 mg/ ml	oui	oui	oui	oui
2	Hydrochlorothiazide	Comprimé	25 mg	oui	oui	oui	oui

3	Mannitol Injectables		10%	non	non	oui	oui
4	Spironolactone	Comprimé	25 mg	non	oui	oui	oui

17. MEDICAMENTS INDIQUES EN GASTROENTEROLOGIE

17.1 ANTIACIDES/ ANTIULCÉREUX

1	Hydroxyde d'aluminium	Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui
2	Oméprazole	Gélule	20 mg	non	oui	oui	oui
		Suspension Orale Sachet	20 mg; 40 mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	40 mg	non	non	oui	oui
3	Ranitidine	Comprimé	150 mg	non	oui	oui	oui
		Sirop	75 mg/5 ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	25 mg/ ml en 2 ml	non	non	oui	oui

17.2 ANTIÉMÉTIQUES

1	Cyclizine	Comprimé	50 mg	non	oui	oui	oui
		Injectable	50 mg / ml	non	non	oui	oui
2	Métoclopramide* * > 1 mois	Comprimé	10 mg	oui	oui	oui	oui
		Solution orale	5 mg/5 ml	oui	oui	oui	oui
		Injectable	5 mg/ ml	oui	oui	oui	oui

17.3 MEDICAMENTS ANTI-INFLAMMATOIRES

1	Sulfasalazine	Comprimé	500 mg	non	non	non	oui
---	---------------	----------	--------	-----	-----	-----	-----

17.4 LAXATIFS

1	Séné	Comprimé	10 mg	oui	oui	oui	oui
---	------	----------	-------	-----	-----	-----	-----

17.5 MEDICAMENTS UTILISÉS DANS LE TRAITEMENT DE LA DIARRHÉE

17.5.1 Réhydratation orale

1	Sels de réhydratation Orale	Poudre	Formule OMS	oui	oui	oui	oui
---	-----------------------------	--------	-------------	-----	-----	-----	-----

17.5.2 Antidiarrhéique

1	Charbon activé	Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui
2	Lopéramide* *> 6 ans	Comprimé	2 mg	non	oui	oui	oui
3	Sulfate de Zinc* *adjuvant des SRO	Comprimé	20 mg	oui	oui	oui	oui

17.6 MEDICAMENTS ANTIHEMORROIDAIRES								
1	Antihémorroidaires avec un flavonoïde	Pommade		oui	oui	oui	oui	
17.7 MEDICAMENTS ANTISPASMODIQUES								
1	Butyl hyoscine bromure	Comprimé	10 mg	oui	oui	oui	oui	
		Injectable	20 mg/ 2ml	oui	oui	oui	oui	
2	Phloroglucinol	Comprimé	80 mg	oui	oui	oui	oui	
		Injectable	40 mg/ 4ml	oui	oui	oui	oui	
18. HORMONES, AUTRES MEDICAMENTS INDIQUES ENDOCRINOLOGIE ET CONTRACEPTIFS								
18.1 HORMONES SURRENALES ET SUBSTITUTS SYNTHETIQUES								
1	Fludrocortisone	Comprimé	100 micrograms (acetate).	non	non	non	oui	
2	Hydrocortisone	Comprimé	5 mg; 10 mg; 20 mg.	non	non	non	oui	
18.2 ANDROGENES								
18.3 CONTRACEPTIFS								
18.3.1 Contraceptifs Hormonaux oraux								
1	Ethinylestradiol + Lévonorgestrel	Comprimé	30 microgrammes + 150 microgrammes					
2	Ethinylestradiol + Noréthistérone	Comprimé	35 micrograms + 1 mg					
3	Lévonorgestrel	Comprimé	750 microgrammes paquet de deux					
18.3.2 Contraceptifs Hormonaux Injectables								
1	Médroxyprogesterone	Injectable	150mg/ml					
2	Médroxyprogesterone + cypionate d'estradiol	Injectable	25mg + 5mg					
18.3.3 Dispositifs intra-utérins								
1	Dispositif contenant du cuivre		TCU 380					
18.3.4 Contraception locale mécanique								
1	Préservatifs masculins							
2	Diaphragme							
18.3.5 Contraceptifs implantables								
1	Etonogestrel	Implant	68 mg					
2	Levonorgestrel	Implant	75 µg + 75 µg					
18.4 ESTROGENS								

18.5 INSULINE ET AUTRES ANTIDIABETIQUES							
1	Gliclazide* * Glibenclamide non indiqué après 65 ans	Comprimé sécable	80 mg	non	oui	oui	oui
2	Insuline intermédiaire (NPH)	Injectable	100UI/ml	non	oui	oui	oui
3	Insuline rapide	Injectable	100UI/ml	non	oui	oui	oui
4	Insuline retard	Injectable	100UI/ml	non	oui	oui	oui
5	Metformine	Comprimé	500 mg	non	oui	oui	oui
18.6 INDUCTEURS D'OVULATION							
1	Clomifène	Comprimé	50 mg	non	non	oui	oui
18.7 PROGESTATIFS							
1	Acétate de Médroxyprogesterone	Comprimé	5 mg	non	non	oui	oui
18.8 HORMONES THYROIDIENNES/ ANTITHYROIDIENS DE SYNTHESE							
1	Carbimazole	Comprimé	5mg	non	non	non	oui
2	Iodure de potassium	Comprimé	60 mg	non	non	non	oui
3	Levothyroxine	Comprimé	25 microgrammes 50 microgrammes 100 microgrammes	non	non	non	oui
4	Solution de Lugol	Solution orale	130 mg iodure/ ml	non	non	non	oui
19. PREPARATIONS IMMUNOLOGIQUES							
19.1 AGENT DIAGNOSTIQUE							
1	Tuberculine, dérivée protéinique purifiée (PPD)	Injectable	Exigences OMS	oui	oui	oui	oui
19.2 SERUMS ET IMMUNOGLOBULINES							
1	Sérum antirabique	Injectable	150 UI/ ml/ amp				
2	Sérum antitétanique	Injectable	10 000 UI/ ml/ amp	oui	oui	oui	oui
3	Sérum antivenimeux	Injectable	A définir				
19.3 VACCINS							
Se reporter au programme national							
20. MYORELAXANTS (PERIPHERIQUES) ET INHIBITEURS DE LA CHOLINESTERASE							
1	Néostigmine	Comprimé	15 mg	non	non	non	oui
		Injectable	500 microgrammes/ ml; 2.5 mg/ ml	non	non	non	oui

2	Pancuronium	Poudre injectable	2 mg/ ml en 2ml	non	non	non	oui
3	Suxaméthonium	Poudre injectable	50 mg/ml en 2ml	non	non	non	oui
4	Vécuronium	Poudre injectable	10 mg	non	non	non	oui

21. PREPARATIONS POUR L'OPHTALMOLOGIE

21.1 ANTI-INFECTIEUX

1	Aciclovir	Pommade	3 %	non	oui	oui	oui
2	Azithromycine	Collyre	1.5%.	non	oui	oui	oui
3	Chloramphénicol	Pommade	1 %	oui	oui	oui	oui
4	Gentamicine	Collyre	0,3 %	oui	oui	oui	oui
5	Tétracycline	Pommade	1 %	oui	oui	oui	oui

21.2 ANTI-INFLAMMATOIRES

1	Dexaméthasone	Collyre	0,1 %	non	oui	oui	oui
---	---------------	---------	-------	-----	-----	-----	-----

21.3 ANESTHESIQUE LOCAL

1	Tétracaine*	Collyre	0,5 %	non	oui	oui	oui
---	-------------	---------	-------	-----	-----	-----	-----

* pas chez nouveau-né

21.4 MIOTIQUES ET ANTIGLAUCOMATEUX

1	Acétazolamide	Comprimé	250 mg	non	oui	oui	oui
2	Pilocarpine	Collyre	2 %; 4 %	non	oui	oui	oui
3	Timolol	Collyre	0,25 %; 0,5 %	non	oui	oui	oui

21.5 MYDRIATIQUE

1	Atropine cyclopentalate	Collyre	0,1 %; 0,50 %; 1,0 %	non	oui	oui	oui
1	Tropicamide	Collyre	0,5%	non	oui	oui	oui

21.6 MEDICAMENTS ANTI FACTEUR DE CROISSANCE VASCULAIRE ENDOTHELIAL

22. OCYTOCIQUES ET ANTIOCYTOCIQUES

22.1 OCYTOCIQUES

1	Méthylergométrine	Injectable	200 microgrammes / ml	oui	oui	oui	oui
2	Misoprostol	Comprimé vaginal	25 microgrammes* *Induction du travail	non	non	oui	oui
3	Oxytocine	Injectable	10 UI	non	oui	oui	oui

22.2 ANTIOCYTOCIQUES (TOCOLYTIQUES)

23. SOLUTIONS POUR DIALYSE PERITONEALE

24. MEDICAMENTS POUR PROBLEMES MENTAUX ET COMPORTEMENTAUX

24.1 ANTIPSYCHOTIQUES

1	Chlorpromazine	Comprimé	100 mg	non	oui	oui	oui
		Sirop	25 mg/ 5 ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	25 mg/ ml en 2ml	non	oui	oui	oui
2	Fluphenazine	Injectable	25 mg/ ml	non	oui	oui	oui
3	Halopéridol	Comprimé	2 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
		Elixir	2 mg/ ml	non	oui	oui	oui
		Injectable	5 mg/ ml	non	oui	oui	oui
4	Rispéridone	Comprimé	0,25 mg à 6,0 mg	non	oui	oui	oui

24.2 MEDICAMENTS DES TROUBLES DE L'HUMEUR

24.2.1 Antidépresseur

1	Amitriptyline	Comprimé	25 mg ; 75 mg	non	oui	oui	oui
2	Fluoxétine* *> 8 ans	Gélule	20 mg	non	oui	oui	oui

24.2.2 Normothymiques (Médicaments des troubles bipolaires)

1	Carbamazépine	Comprimé	100 mg; 200 mg	non	non	oui	oui
2	Acide valproïque (valproate de sodium)	Comprimé gastro résistant	200 mg ; 500 mg	non	non	oui	oui

24.3 MEDICAMENTS POUR LES TROUBLES D'ANXIÉTÉ

1	Diazépam	Comprimé	2 mg; 5 mg	non	oui	oui	oui
---	----------	----------	------------	-----	-----	-----	-----

24.4 MEDICAMENT DES TROUBLES OBSESSIONNELS CONVULSIFS ET DES ATTAQUES DE PANIQUE

1	Clomipramine	Gélule	10 mg; 25 mg	non	non	oui	oui
---	--------------	--------	--------------	-----	-----	-----	-----

24.5 MEDICAMENTS CONTRE LES TROUBLES DUS A L'USAGE DE SUBSTANCES PSYCHOACTIVES

25. MEDICAMENTS INDIQUES EN PNEUMOLOGIE

25.1 ANTIASTHMATIQUES ET MEDICAMENTS DES BRONCHOPATHIES OBSTRUCTIVE CHRONIQUE

1	Aminophylline	Comprimé	100 mg	non	oui	oui	oui
2	Béclométhasone	Inhalation (aérosol)	50 microgrammes / dose	non	oui	oui	oui
3	Budénoside* * pour les enfants	Inhalation (aérosol)	100 et 200 microgrammes / dose	non	oui	oui	oui
4	Carbocystéïne* *> 2 ans	Sirop	2% et 5%	non	oui	oui	oui

5	Salbutamol	Comprimé sécable	4 mg	oui	oui	oui	oui
		Inhalation (aérosol)	100 microgrammes / dose	oui	oui	oui	oui
		Injectable	50 microgrammes / ml en 5ml	non	oui	oui	oui

26. CORRECTION DES TROUBLES HYDRO-ÉLECTROLYTIQUES ET ACIDO-BASIQUES

26.1 VOIE ORALE

1	Sel de réhydratation orale	Poudre	Formule de l'OMS	oui	oui	oui	oui
2	Chlorure de potassium	Poudre pour solution		non	oui	oui	oui

26.2 VOIE PARENTERALE

1	Bicarbonate de sodium	Solution Injectable	1%	non	oui	oui	oui
2	Chlorure de Sodium	Injectable	10%	non	non	oui	oui
		Solution Injectable	0,90% isotonique	oui	oui	oui	oui
3	Chlorure de Potassium	Solution Injectable	10%	non	oui	oui	oui
4	Glucose	Solution Injectable	5% isotonique	oui	oui	oui	oui
		Solution Injectable	10% hypertonique	oui	oui	oui	oui
		Solution Injectable	30% hypertonique	non	oui	oui	oui
5	Lactate de sodium composé (Solution de Ringer)	Injectable	Flacon de 500 ml	non	oui	oui	oui

26.3 DIVERS

1	Eau pour préparations injectables	Injectable	2 ml ; 5 ml ; 10ml	oui	oui	oui	oui
---	-----------------------------------	------------	--------------------	-----	-----	-----	-----

27. VITAMINES ET ELEMENTS MINÉRAUX

1	Rétilol (Vit A)	Capsule	200 000 UI	oui	oui	oui	oui
2	Thiamine (Vit B1)	Comprimé	50 mg	oui	oui	oui	oui
3	Riboflavine (Vit B2)	Comprimé	5 mg	oui	oui	oui	oui
4	Nicotinamide (Vit B3)	Comprimé	50 mg				
5	Pyridoxine (Vit B6)	Comprimé	25 mg	oui	oui	oui	oui
6	Acide ascorbique (Vit C)	Comprimé	50 mg	oui	oui	oui	oui
7	Ergocalciferol (Vit D2)	Solution orale	250 microgrammes/ml 10 000 UI/ ml	oui	oui	oui	oui
8	Calcium gluconate	Injectable	100mg/ml en 10 ml	oui	oui	oui	oui
9	Calcium élément	Comprimé	500 mg	oui	oui	oui	oui
10	Iode	Capsule	200 mg	oui	oui	oui	oui

11	Solution polyvitaminée (A, B1, B2, B5, B6, C, D2, E, PP)	Injectable	5 000 UI, 2 mg, 1,5 mg, 4 mg, 2 mg, 50 mg, 1.000 UI, 2 mg en 2 ml	non	oui	oui	oui
12	Multivitamines (A, B1, B2, B3, D3)	Comprimé	800 UI; 0,5 mg; 0,5 mg; 7,5 mg; 200 UI	oui	oui	oui	oui

28 AFFECTIONS DU NEZ, DES OREILLES, ET DE LA GORGE

1	Budésonide	Pulvérisation nasale	100 microgrammes	non	oui	oui	oui
2	Ciprofloxacine	Gouttes auriculaires	0,30 %	non	oui	oui	oui

29. CERTAINS MEDICAMENTS UTILISES POUR LES SOINS NEONATALS

29.1 MEDICAMENTS ADMINISTERES AU NOUVEAU-NE

1	Chlorhéxidine* *pour les soins du cordon ombilical	Solution ou gel	7.1% (digluconate) délivrant 4% chlorhexidine	non	non	oui	oui
---	---	-----------------	---	-----	-----	-----	-----

29.2 MEDICAMENTS ADMINISTRES A LA MERE

1	Dexaméthasone	Injection	4 mg/ ml	non	non	oui	oui
---	---------------	-----------	----------	-----	-----	-----	-----

30. MEDICAMENTS POUR LES MALADIES DES ARTICULATIONS

30 .1 ANTIGOUTTEUX

1	Allopurinol	Comprimé	100 mg	non	oui	oui	oui
2	Colchicine	Comprimé	500 microgrammes	non	oui	oui	oui

30.2 ANTIRHUMATISMAUX (TRAITEMENT DE FOND ou « DMARDs »)

1	Méthotrexate	Comprimé	2,5mg sel de sodium	non	non	oui	oui
2	Hydrochloroquine	Comprimé	200 mg	non	non	oui	oui

30.3 MALADIES DES ARTICULATIONS CHEZ L'ENFANT

1	Acide acétylsalicylique * *RAA, arthrite juvénile, Maladie de Kawasaki	Comprimé	100 mg à 500 mg	non	oui	oui	oui
		Suppositoire	50 à 150 mg	non	oui	oui	oui

MEDICAMENTS A RETIRER DE L'ANCIENNE LISTE DE DJIBOUTI

1) SULFENTANYL Beaucoup plus coûteux que la morphine
2) HYDROXYZINE Effets tératogènes Pas d'intérêt par rapport aux benzodiazépines
3) PROMETHAZINE (2011) Les benzodiazépines ont un meilleur effet sédatif
4) ACETYL SALICYLATE DE LYSINE Pas de générique coût très élevé
5) BUPRENORPHINE Pas d'intérêt par rapport à la morphine
6) PETHIDINE (2003) Pas d'intérêt par rapport à la morphine N'est pas indiqué dans les douleurs chroniques. Elle est aussi plus toxique pour le SNC
7) THIAMPHENICOL Pas de génériques et pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
8) LINCOMYCINE Effets indésirables supérieurs aux bénéfices
9) KETOCONAZOLE CP (2007) Fluconazole déjà sur la liste
10) DIHYDROERGOTAMINE (2005) La forme goutte n'est pas pratique Effets indésirables ergotisme vomissements
11) PIZOTIFENE non recommandé par l'OMS LME
12) TRIHEXYPHENYDILE non recommandé par l'OMS LME
13) BROMOCRIPTINE non recommandé par l'OMS LME
14) ATENOLOL (2011) Bisoprolol préféré Aténolol ne doit pas être utilisé de première intention pour HTA non compliquée > 60 ans
15) CAPTOPRIL dans l'HTA Enalapril préféré
16) CLONIDINE obsolète
17) NIFEDIPINE HTA (2005) Amlodipine préférée pour l'HTA
18) CAPTOPRIL dans INSUF. CARDIAQUE (2003) Enalapril préféré
19) NYSTATINE CREME Miconazole et Terbinafine préférés
20) NEOMYCINE BACITRACINE (2002) Muropicine préféré en raison du risque de la propagation des résistances
21) CIMETIDINE (2003) Ranitidine préférée

22) CODEINE (2011)	n'a plus sa place dans le traitement des diarrhées
23) BETHAMETHASONE NEOMYCINE	Association non recommandée actuellement
24) CHLORAZEPATE	n'est pas un antipsychotique
25) LEVOMEPRAMAZINE	Pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
26) PROMETHAZINE	n'est pas un antipsychotique
27) SULPIRIDE	Pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
28) PROMETHAZINE	Pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
29) CHLORAZEPATE	Pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
30) ZOLPIDEM	Pas d'intérêt par rapport aux produits de la liste
31) VIT B1 +B6	Pas d'intérêt pour l'association

Date en parenthèse : date de retrait de la liste modèle de l'OMS

MEDICAMENTS LISTEES SOUS DES INDICATIONS INAPPROPRIES DANS L'ANCIENNE LISTE DE DJIBOUTI

FUROSEMIDE dans l'indication HTA	n'est pas un médicament antihypertenseur voir diurétiques
DEXAMETHASONE INDICATION	non indiqué en cas d'insuffisance surrénale voir anti-inflammatoires
PREDNISONE INDICATION	non indiqué en cas d'insuffisance surrénale voir anti-inflammatoires

Violet: La molécule est toujours parmi les médicaments essentiels

MEDICAMENTS A INCLURE DANS LA LISTE DJIBOUTIENNE DES MEDICAMENTS ESSENTIELS 2016

1	Diclofenac AINS injectable moins couteux que l'acétyl salicylate de lysine gel : Les AINS topiques apportent un bon niveau de soulagement de la douleur dans les troubles aigus tels que les entorses, les foulures et les blessures de surmenage
2	Cyclizine Antihistaminique utilisé contre la nausée, les vomissements et les étourdissements associés au vertige et aux suites d'une anesthésie générale et à l'administration d'opioïdes. Elle présente un effet antiémétique plus prononcé et un effet sédatif plus léger que les autres antihistaminiques
3	Céfalexine Céphalosporines de première génération
4	Céfotaxime Céphalosporines de troisième génération pour hôpitaux spécialisés C'est aussi le choix pour le nouveau-né
5	Imipénème + Cilastatine pour hôpitaux spécialisés indiquée dans les infections graves multirésistantes mettant en jeu le pronostic vital
6	Vancomycine pour hôpitaux spécialisés
7	Clindamycine pour hôpitaux spécialisés
8	ANTITUBERCULEUX
9	ANTIRETROVIRaux
10	Valganciclovir Traitement de la rétinite à cytomégalovirus
11	MEDICAMENTS ANTIHEPATITES
12	Amphotéricine B Leishmaniose
13	ANTIPALUDIQUES
14	Hydroxocobalamine (Vit B12) injectable
15	Héparine
16	Sulfate de Protamine
17	Bisoprolol Antiangoreux, Antiarythmiques, Antihypertenseurs
18	Lidocaine Antiarythmiques
19	Dobutamine Choc cardiogénique
20	Dopamine Insuffisance Cardiaque et choc
21	Clopidogrel Anti-Plaquettaires
22	Streptokinase Thrombolytiques
23	Simvastatin Hypolipidémiants pour malades à haut risque

24	Terbinafine Antifongique
25	Mupirocine Antibactérien Indiqué dans le traitement local de certaines infections bactériennes de la peau, les staphylocoques et les streptocoques. Une allergie de contact est rarement observée.
26	Sulfadiazine argentique Anti-infectieux en cas de brûlures
27	Calamine Lotion calmante antiprurigineuse
28	Perméthrine Pédiculicide
29	Désinfectant pour les mains à base d'alcool Peuvent être produits localement ou régionalement selon la formule de l'OMS
30	Fludrocortisone Substituts synthétiques aux hormones surrénales
31	Hydrocortisone comprimés Substituts synthétiques aux hormones surrénales
32	CONTRACEPTIFS
33	Gliclazide Préféré au Glibenclamide qui n'est pas indiqué après 65 ans
34	Tuberculine, dérivée protéinique purifiée (PPD)
35	VACCINS
36	Néostigmine comprimés Inhibiteur de la cholinestérase dans la myasthénie
37	Azithromycine Collyre
38	Tétracaïne Collyre
39	Misoprostol Comprimé vaginal Ocytocique analogue synthétique de la prostaglandine E1
40	Fluoxetine Antidépresseur inhibiteur de la sérotonine
41	VITAMINES ET ELEMENTS MINÉRAUX
42	Budésonide Pulvérisation nasale
43	Ciprofloxacine Gouttes auriculaires
43	Dexamethasone Administration prénatale de corticostéroïdes chez les femmes présentant un risque d'accouchement prématuré
44	Hydrochloroquine Traitement de fond des maladies rhumatismales « DMARDs
45	Acide acétylsalicylique RAA, arthrite juvénile, Maladie de Kawasaki